« Judei B. Tractntus iste de astrologia invenitiir in Bihl. ,\mplon. Quarlo n" 365, fol. 53-82. — 11. « nigrom. aut » deest

in Trec. — 12, Om. Trec,— 13. Haec tantuin in Trc., in Paris. 17476 ; « hi autem sunt artiouti dampnati inforins annotati ».

— 14, Sic et LuUus. — 15. Sic Paris. 14508, Burgh., et Lullus; alii ponunl sententiam « quod fit... annoriim » in fine.

— 16. Lullus : Quod intcUectus humauus non cst aclus corporis ». Burg^h. : n uctus u. — 17. Sic Trcc. ; alii : « induit

corpus... non induit ». — 18. « natui*o \> Liillus. — 19. Paris. 1.5661, 16533 ndd. « cst ». Biirgh. LuIIus : « fnctus cst

receptibilis », — 20. Trec. : « intellcctu ». — 21. Trer. et Pnris. 4391 : « compositionem ». Lulliis ndd. « vel compnsitionem ».

— 22. Lull. : fl qiiod », — 23. LuU. : « convenit... resurgcrc ». — 24. Trec. : « fiicrunt ». — 25. In Trec, Lnllo ot Paris. 4391

corrigitur « non posset », Trcc. : « sibi iiiequalcm ». — 26. Paris. 14508 om. n non u, ct scribit « nno o loco « numero u.

— 27. LuU. ; a non esset ». — 28. Al. pracler Trer. : o nnturam ». Cf. n. 41. — 29. Paris. 14508 : n facere ». — 30. Paris.

15661 : « producere ». — 31. Trec, : « forme ». — 32. Burgh., Lull. : n reliquas u. — 33. Sic Trer. ; olii : n impossibilitutem ».

— 34. LuII. add. « non », — 35. Trcc, Puris. 4391, Lull. : n nuturam ». — 36. Burgh., Lnll. oin. « oorporum ». — 37. Trec.

om. « causa Kccundnria ». — 38. Puris. 14508 : « pnrtc ». — 39, Burgh. : « operntiono ». — 40. In Journal tles Savants, I. c,

p. 180, hic articulus cx Paris. 4391 fallaciter affertur. — 41. Quandoquo « que » loco « quia ». Bnrgb., Paris, 14508,

l5Gf>l, 17476, LuU, : « naturam » loco n matcrinm u. Cf. supra. n. 28. Scc. Boetium Ducum in Top, Arist. (cod. Vat. 4883,

fnl. 99) debet poni « matcriam o : n Substantin scpnratn diritur, quia mnlcriam non hnbct », etc, — 42. Burgb. : « quod

cst. in quo cst ». Pnris. 14508, 16393, 165.33, 17476, Biirgli. ^, Vindnb. : « qiiod cst et per quod est ». — 43. Burgh.* add.

« non ons ». Scd dcbet poni « in potontia ». Cf. D'Argentro, p, 179, not. i. Paris. 16533: « quia qnod CKt factum per Irunsmu-

Uitionom mnteric, prius noii fuit, crgo noti est cternum u. — 44. Vindob. : « igitur fuit etcnium ». -» 45. In nullo ms.

legitur additio « contra fratrem Thomam », nec ctiain in mss. CoUcctionis crrorum in Anglia ct Porisiis, « crrorcs dc

ongclis u, nrt. 17. — 46. Sic Tret. et LuU. ; alii : « ibi ». — 47. Trec, Poris. 4391 omittunt n non ». Lull. : « motum
celi esse eternum, noii est soluta ». — 48. n aniinn... celestis u om. Trcc. — 49. Lull. add. n plura ». — 50. LuU. :« diffcrnnt

sola positionc materic buc ». — 51. pretcritoj posito, Puris. 14508. — 52. Ltill. udd. n vcl ugi ». — 53. Lull. add. » uiiivoco ».

— 54. n de novo » om. Trcc — 55, Liill. add. « naturalilcr ». — .56. Trec corrigit : « non cst insoparabilis ». — 67. Trcc ct

Paris. 4391 : q ct rutio est, quod intcUcctus cst u. — 58. Trcc. et Paris. 4391 otn. n et si unirctur nobis u et proscquuntur n ut

forma, quia esset inseparabilis u. Lull. : « Et si unirctur nobis sec. substJintiain, uniretur nobis sicut forma, ft aic esset

inscpttrabilis », — 59, Burgh., Pnris. 17476 et Lull. : n postrcma ». Burgh.. Lnll. loco n penitus » : n tololiter ». — 60. Burgh. :
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n passibilis ». — 61. Trec. et Pnris. 4391 : « separabilis ». — 62. om. Trec. el Paris. cit. — 63. Trec. et Paris. cit. :

« rerum ». — 64. natura] anima, Paris. 16533. — 65. Paris. 17476 et LuU. : o intellccta ». — 66. Paris. 17476, Burgh. et

Lull. : « movente ». — 67. Trec, Paris 4391 : « ... ad apposita ; sicut dcterminalur ab appctitu sicut », etc. — 68. LuU.

Burgh. : « voluntatc ». — 69. Trec, Paris. 4391, Burgb. : « csse in subjecto ». — 70. LiiU. : « corporalium ». — 71. Trec.

et Paris. cit, : « veritatem .. — 72. Burgh., Paris. cit., Trec. : « (jucstionis ». — 73. In aliquibus : « scientia ». — 74. Sic

Burgh., Lull., sed Paris. 15661 : « quia natura deus esset » ; Parls. 17476 ; « quia nec Deus esset » ; Paris. 4391 ; Trec :

« quia natura deesset ». — 75. Paris. 16533 et Lull. add. « non ». — 76. Trec. : « innuondo ». — 77. Trec. et Lull. om. « fit ».

Paris. 4391 : « peccatur passione ». Burgh. : « peccat passione ». — 78. Alii praeter Paris. 4391, Trec. et LuII. add. « ex

se » ; LuII., Burgh. : « essentialiter » ; alii : « naturaliter ». LuII, add. post « virtus » : « et hoc est, quia natura hominis

tinem appetit, quare est, sc ut multiplicet naturam ». — 79. Paris. 17476 om. « et speciem ». — 80. Trec, Pnris. 4391 ct

LuII. : « ostendit », Trec. add. : « id est ». — 81. Trcc, Paris. 4391 : « contrariorum cst solum causa ». — 82. Paris. cit.,

Trec, Burgh. : « hac ». — 83. LuII. add. « omnium ». — 84. Trec, Paris. 4391 : « excludatur torror ». — 85. LuU. : « quod

caritas... abstinentia, et quod castitas non est », etc. — 86. Sic Burgh., Paris. 17476 ct LuII. — 87. Trec. : « constat ».,

LuII, : « dicunt » ; Vindob. : « dicit Aristoteles ». — 88. Joannes de Neapoli : « hic ». — 89. slc] quod, Paris., LuU. —
90. LuII. : « moustrua ». — 91. Vel « prima ». — 92. similiter] scmper, Trec .— 93. Vindob. : « attribuit philosophia

dispositioni », etc, Trec : « attribuunt... dicentes ». Sic et Paris. 4391. — 94. « quanttim est » deest in Trec. et Paris 4391.

— 95. Om. Trcc. — 96. naturnlia] esscntialia, Paris. 4391, Trec — 97. Burgh., Paris. 4391, Trec, Lull. : « attingere ». —
98. Trec add. « ens ». — 99. Trec, Paris. 4391, LuIIus addunt • non ». — 100. Poslscriptum in Trec. ; in ms. Parig.

16533 autem legitur (foL 60) : « Principalis assertor istorum articulorum fuit quidam clericus bot' (Boetus) appellatus,

nonnulli vero post premissorum condempnationem, qui diversimode crraveruut. simili modo dampnati vel condempnati

suut vel eorum errores, de quibus infra ». In ms. Paris. 17476 et Cod. Vnt. 900 a Numcrus articulorum presentium dampna-

torum CCXIX. Actum anno Domini M" CC" LXX sexto et die domiuica suprascripta ». — 101. Huc usque etinm ms. Paris 4391.

474. Itobertus KiUvardby, Ord. Praed., archiepiscopus Cantuariensis quosdam crrores in grammaticalibus,

logicalibus et naturalibus dc conscnsu magisfrorum Oxoniensium condemnat.

1277, Martii 18, Oxoniae.

Isti sunt errores condempnati* a fratre R. Kilewardebi archiepiscopo Cantuariensi de

consensu omniuin magistrorum tam non regencium quam regencium* apud Oxoniam die

jovis proxima ante festum sancti Cutberti in Quadragesima anno Domini M"CG"LXXVI'.

/« Grammaticalibns

.

1. Ego* currit, tu currit, currit et curro eque sunt perfecte et congrue orationes.

Similiter currens est ego.

2. Item Socratis legere, Socrati legeie sicut Socratem legere.

3. Itein quod verbum manens verbum potest privari omnibus accidentibus.

4. Item quod niillum noinen est tertie persone.

In Logicalibus.

1. Quod contraria simul possunt esse vera in aliqua materia.

2. Item quod sillogismus peccans in inateria non est sillogisinus.

3. Item quod non est suppositio in propositione magis pro supposito quain pro

significato, et ideo idein est dicere, cujuslibet hominis asinus currit, et asinus cujuslibel

hominis currit.

4. Itein quod animal est oinnis homo.

5. Itein quod signum non distribuit subjectum in comparatione ad prcdicatuin.

6. Itein quod veritas cuin necessitate tantum est cuin constancia subjecti.
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7. Item quod non est ponere demonstracionein sine rebus entibus.

8. Itein quod oinnis propositio de futuro vera est necessaria.

9. Itein quod terminus cuin verbo de presenli distribiiilur pro oinnibus difrerenliis

teinporum.

10. Itein quod ex iiegativa de predicato finito sequilur affirmativa de predicato

infinito sine constancia subjecti.

In Naturalibtis.

1. Item quod quot sunt coinposita, tot principia omnino priiiia.

2. Ilem quod forma corrumpitur in pure nichil.

3. Ilein quod niilla poleiitia activa est in materia.

4. Itein quod privatio' est pure nichil, et quod est in corporibus supra celeslibus et

hiis inferioribus.

5. Item quod est conversiva generatio animalium sicut eleinentorum.

6. Ilein quod vegetativa, sensitiva et infellectiva sunt siinul in einbrione tempore'.

7. Item quod intellectiva introducla corrumpilur sensitiva et vegetativa'.

8. Item quod subslanlia priina non est composita nec siinplex.

9. Item quod tcinpus non est in predicamento quanfitatis.

10. Ifem quod non cst inventum ab Aristolele, quod intellectiva inanel post sepa-

racionem.

11. Itein quod quando incoinplelum fil completum, diversificant essentiain; sed

qiiando incomplefuin fit sub completo, tunc non.

12. Ilein quod vegetativa, sensitiva et intellectiva sint una forina simplex*.

13. Iteni quod corpus vivum et mortuuin* est equivoce corpus, et corpus inortuum

secundum quod corpus mortuum sit corpus secundum quid.

14. IUmii quod maleria et foriiia non dislinguanlur per essentiain.

15. Iteiii quod causa prima est ordinabilis in genere, tainen est extra geiius.

16. Ilem quod intellccfiva unifur materie priine ita quod corrumpilur illud qiiod

preccssit usqut^ ad materiain priinam.

Qui" sustinel, docet, vel defendit ex intencione propria aliquid istorum predic-

toruin, si sit magisler, ab officio magisterii deponafur ex communi consilio", si bache-

larius, ad inagisterium non proinoveatur sed ab IJnivcrsitafe expellatur.

Oxon. Mcrtoii Coll. iiis. 2f>', fol. 115'', ct »W plus iiiiiiusvc umiics rodd., qiii Collcctioncm crrurum in Anglia ct Piirisiit

condcmnnloruin, dc qun suprn n" 'i73 in notn vcrba fccimus, contincnt. Cf. cliuin D'Argcntr<^, Coll. jud., I, 18'i. Isti iirticuii

8d Univcrsitntem Pnris. non direrte, tanien quodnm modo respiciunt, cuin quidnm ex his « erroribus ii praccipue capitii « in

nntiirnlihiis u, n mngixtrifl Ptirisiciisilius, v. g. n Tlioniu dc A<|iiino, propiigiinti fucriiit ct Pnrisicnscfi iioii iiiulto post condcm-

nntioiiciii honiiii crroriini iioiitiniii rondcmnntionis hnhucrint. Putcl hoi- cx cpintohi ipNiiis Uohcrli Kilwnnlhy niisna Pctro de

Conncto nrrhicpincopo Corinthicnsi, qui prohibitioni scx nrticuloruin iiitcr naturalia ('.', 3, 'i, •>, G, 1'i) contrarius fuit;

acribit euim Rubertus : a Rcvcrendu pntri frulri P. Dei grntiu nrchicpiscupu Curiiithicnsi frnter Itubcrtus Cuiituuricnsis

•aeerdo* indignus «alulem et quidquid tibi gratie et bonoria. Scripsislis michi nuper, quod vcnerubilii pator dominus

epiacopus Parisiensis vobis significnvit, quod cgo do conscnsii omnium mngistrorum tnm rcgcntium qunm iioii rcgcntium

•rticulo* Oxonic condempnnvi quusdum in gnimniutirnlihns, quosduin in logicnlibus, quosdnin iii nalurnlibus i>, elc. M(.
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Oxon. cit. fol. 109. Istc archicpiscopus Corinthiensis non fuit Guiilelmus de Moerbeka, 0. P., ut viilt Echard, 55. Ord Praed.

I, 379, sed fr. Petrus de Confleto scu Confluentia (in Francio), 0. P., qui erat baccalnreus in thcologia, non magister, quia, ut

dicit Bernardus Guidonis, « plus voluit pontificaliter cothedrari, quam Parisius magislrari ». Ms. Agennens. n° 3. Denifle !n

Archiv f. Litteralur- und Kirchengesch., 11, 207, n. 5. An. 12()8, Mart. 2, de.signnlus est nrchiepi.scopus Corinth. (Marlene,

Thes. nov. anced., II, 578), an, 1278, April. 5, nrchiepiscopus Cusentinus (Reg. Vat. Nlcolni III, n» 39, an. 1, ep. 23), codem-

que anno, April. 9, Guillelmus de Moerbcka ut successor in sede Corinthiensi nominabntur (Reg. Vat., I. c, ep. 20). Epis-

copus ergo Pnrisiensis, scilicet Stephanus, multo ante April. 5, an. 1278, Pelro dc Confleto errores Oxoninc condcmnatos

transmisit, cum, ut vidimus, Robertus Petro ut archiepiscopo Corinthiensi adhuc responderit.

Horum errorum diversne formae in mss. conservnntur ; una in Collcctione crrorum in Anglia et Pnrisiis condemim-

torum ; nltcrn in Cod. liiirghcs. 360 (saec. XIII), fol. 30't, ubi errores sepnratim nircruntur
; tertia iii Annal. de Oseneia., ed.

Lunrd, p. 298 (et Wood, Hist. Univers. Oxon., I, 127 ; DArgentro, I. c, p. 234 sq.). Ubique tamen errores in capitn sunt

divisi. Forma quain suprn edidimus, saltem quantum ad quinqiie priores ex sex articulis, quos Petrus de Confleto nfTcrt,

inngis genuina essc videtiir, cum fonna altera adjuncta postcriora contincat. Notnlu tumen dignum, Johnnnem Pcckhnm,
archiepiscopum Canluariensem 14 Xovemb. an. 1284 non plenain notitiam errorum in forma aulhentica hnbuissc, ut ex ejus

epistola ad mng. Rogcrium, cnnccllarium Oxoniensem, pracdicto tempore directa liquet. Itegistrum Joh. Pechham, ed.

Martin, III, 8.>2. Cf. p. 862. Sicut infrn cx nota 8 apparet quidam articuli jnm ab initio snb diversa forma venerunt. Cum hi

errores Univcrsitatem Paris. dirccte non attingant, aliquas tantum lcctiones variantes nd explicationem in notis ponemus.

1. Robertus scribit in sun epistola ad Petruin de Confleto : « Hcc igitur poternilati vestre notifico, quod dampnatio

ibi facta non fuit talis, quomodo solebat esse expressarum heresum, set fuit prohibitio iii scolis determinando vel legendo vel

alias dogmatizando tnlia asserendi, tum quia quidam sunt manifeste falsi, tum quia quidam sunt veritati philosophice dcvii,

tum quia quidam sunt erroribus intolerabilibus proximi, tum quia quidain sunt apertissime iniqui, quia fidei cntholice repu-

gnantes u. Ms. Oxon., 1. c. — 2. Robcrtus dicit ibid. : n Solus non fui in ista probibitione, inimo ut scripsistis omnium
magistrorum Oxon. assensus accessit, et eliam multorum magis provectorum quum sim ego theologorum ct philosophorum

suasio oompulit ». Ms. Oxon. — 3. Ms. Burgh. affert istam praefatioiiem : « Iste sunt positiones reprobate heretice apud
Oxonium n fratre Roberto de Kilwnrdbj nrchiepiscopo. Quicunque hee dictn non sustinet nee docct, habet a fratre R. archi-

cpiscopo xl dies de indulgentia
;
qui nutem dictas positiones defcndit et asserit, si magister fuerit, deponatur, si bachelarius

sit, nunqunm ad statura mngistri recipintur, sed expellatur ab Universitnte tanquam herelicus ». — 4. Cod. Oxon. iu duobus
prioribus urticulis est, ut itn dicninus, mutilatus. Correctio ex mss. aliis. Pioli.\iorcs suiit cod. Burghes. et Ann. de Oseneia.

— 5. Ms. Oxon .nddit « non », sicut et in epistoln Roberti (fol. 110'»). Scd, ut cx dcclnratione Roberti apparet, articulus habere

debet formani ut supra, nam Robertus probat coutra Pctruni de Confleto, quod « privatio non cst pure nichil, set imper-

fcctum quiddam cum materia concreatum », etc. Et concludit : « ideo ergo prohibita cst hcc assercio dicentium : quod
privacio est pure nichil ». Sic et alii codd. — 6. Occasione hiijus articuli Robertus loquitur de originnlibus rntionibus,

fol. 113. Explicat vero articulum hoc modo : « Non est dicendum, quod vegetativa, sensitiva ct intellectiva suiit simul

tempore in embrione, nec quod sint id ipsum per essentiam ita quod simplicis essentie ; ita etiam nec diccndum cst : quo
sentit homo, quo vegetatur, quo intelligit, esse accidentia ». Robertus sumit vegetativam, sensitivam, intellectivam pro

« tribus formis substantialibus unum totum constituentibus ». — 7. Cf. S. Thoraas, Summa theol. 1 p. qu. 118 a. 2. Quol.

1 qu. 4 a. 1. — 8. Robertus respondet Pctro de Confleto, qui istud etiam caput afl^ert : « Noveritis, quod istuin articulum

de simplicitate anime non meraini me sub hac forma illo tempore audivisse, tamen conjunctus est precedentibus » (deest

insuper in Ann. de Oseneia). Ex hoc evincitur, articulos Oxoniae condeinnatos jam inde in diversa forma divulgatos esse.

Et cum Robcrtus dicat n non memini », conjicerc possumus, formain genuiiiam tunc ipsum etinm fugisse, forte quia

Oxoniae non tantam adhibuerunt curam de conscribcndis erroribus, sicut antea Parisiis. — Quasi in transitu sit dictuni

Johannem Peckhnm eundem articulura an. 1286 April. 30 conderanasse. Reg., ed. Martin, III, 923 (octav. art.). — 9. o et

mortuum » restitutum ex Ann. de Oseneia et Cod. Burghes. Est sentcnlia S. Thomne, Summa theol. 3 p. qu. 25 a. 6 ad 3
;

qu. 50 a. 5 et ad 1. Eara conderanavit etiam Joh. Peckham I. c art. 5. Jam circa an. 1271 Nicolaus Lcxoviensis sententiam

S. Thoniae, Quol. III, a. 4 « oculura mortuum esse aequivoce oculum » ut erroneum designnvit. Bibl. Univers. Paris. ms.
t. 11. 40», fol. ^l^*". — 10. Quae sequuntur om. cod. Burghcs. et Ann. de Oseneia. In Ann. plures aCTeruntur errores

tum in logicalibus tum in naturalibus quam supra, desunt tamen ibi quidam suprn allnti. — 11. n ex communi consilio »

om. ms. Oxoii.

4/0. Unnersitas Parisiensis Robertutn episcopum Silvanectensem rogat ut Adanium et Henricum Anglicos

scholares Parisienses, per quosdam vilticos vulneratos et in carcere detentos, liberandos curet.

1277, Junii 19, Parisiis.

Venerabili patri in Christo Doinino .. Dei gratia Silvanectensi episcopo universitas

niagistroruin et scolarium Parisius degenciuni salulem in eo qui salus est animarum.

V
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Ex relacione fide dignorum nuper intelleximus quod quidam villici de Playlliaco' Adamum

et Henricum Anglicos scolares Parisienses, instigante dyabolo ac Dei tiinore postposito,

graviter vulneraverunt
; quos dicti loci ballivus carcerali custodie detinet mancipatos

nomine vestro, ut dicit, et vestri ofTicii Silvanectensis, et injuste. Quapropter paternitati

vestre humiliter supplicamus quatinus dictos scolares nostros nobis per latores presen-

cium si placet faciatis liberari, juxta officii vestri debitum in predictos malefactores

animadvertendo quod ceteri a similibus arceantur; memoriter si placet recolentes quod,

cum sitis privilegiorum nostrorum conservator, non debetis in vestris subditis* tolcrare

ea que in aliorum subditis de mandato apostolico tenemini prohibere. Valeat paternitas

vestra semper in Domino. Datum Parisius die sabbali proxima ante Nativitatem sancti

Johannis Baptistc, anno Domini M^CC" septuagesimo septimo.

Bibl. Coll. Corp. Chiisli Oxoniac, nis. 283, fol. 159*.

1. Plailly (Oise) prope Silvanectum. — 2. Ms. : « subsidiis ».

476. Vniversitas Parisiensis Roberluni episcopum Silvanectensem rogat ut injurias Adae et ffenrico Anglicis

scholaribus Parisiensibus illatas puniat.

1277, Junii 28. Parisiia.

Venerabili patri ac domino .. Dei gratia Silvanectensi episcopo universitas magi-

strorum et scolarium Parisius degencium salutem in eo qui salus est omniuin et salvator.

Quia nobis gravem querelam et famosam exposuerunt Adamus et Henricus Anglici

scolares Parisienses super hoc quod transitum per vestram dyocesim facientes ab homi-

nibus de Playlliaco et Fonte Mortuo' vestre jurisdictionis fuerunt, dyabolico instinctu ac

Def timore postposito, cum clamore capti contra justiciam, quasi fures viliter ligati et

post ligacionem enormiter pertraclati, pulsati, verberati, letaliter vulnerati, ifa quod de

eorum vita non inmerito desperatur, et post ista carceribus mancipati merilis eorum non

exigentibus, ut scit Deus, et hoc idein dicti loci ballivus coram fide dignis publice reco-

gnovit, quos' vcstra paternitas ad nostram supplicationem nobis fecit vestri gratia liberari

:

quocirca vestrain paternitatem reverendam in Domino exoramus quatinus ainore Dei et

studii Parisiensis et intuitu universalis ecclesie necnon ex odicii vestri debito res dicto-

rum scolarium per ballivum dicti loci injuste detentas latori presencium faciat liberari, et

insupcr presenti facinori et sacrilegio apponi remedium prout decet, ut nobis et dictis

lesis super dictis injuriis atrocissimis per vos, reverende pater, fiat justicie comple-

inentum, ne delicla malefactorum remaneant inpunila et eorum audacia temeraria in alios

siiiiili modo innocentes valeat prorogari. Tanlum ad presens si placet super hoc facientes

ut eoruin pena in posteriim inelus aliorum existat, et ceteri perterriti a similibus arcean-

tur, ne ex eorum iniquitatc premia consequantur, unde penas condignas mcruerint

obtinere, et ut dicli lesi Universitalis filii inatris' preces uberrimas erga vos sibi sen-

CAarr. Vnit}. Parit. I. 7*
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ciant profuisse et aditiis ad sUidium Parisiense venire volendbus per vestram dyocesim

appareat fore tutus. Valeat vestra paternitas semper in Domino. Datum Parisius anno

Domini M^CC septuagesimo septimo, die lune proxima post Nativitatem beati Johannis

Baptiste.

Bibl. Coll. Corp. Chrisli Oxoniae, ms. 282, fol. ib9K

1. Mortefontaine (Oise) prope Silvanectum, — 2. Ms. : « que ». — 3. Primum hic occurrit Universitatcm Parisiensem

fuisse nominatam « mntrem ». Cf. Denifle, Bie JJnwersitaeten des Mittelalters, I, 33. Infra n« 515 facultas artistarum

vocatur etiam filia Universitatis Paris., matris.

477. Universitas Parisiensis ad episcopum Silvanectensem de eodem argumento.

1277, post Junii 28, [ParisiisJ.

[Venerabili patri in Ghristo Domino .. Dei gratia Silvanectensi episcopo universitas

magistrorum et scolarium Parisius degencium salutem'] cum honore. Cum universitas

magistrorum et scolarium Parisiensium paternitati vestre pluries supplicaverit afFectanter,

ut injurie et atrocitates illate Ade et II. Anglicis scolaribus Parisiensibus ab hominibus

de Playliaco et Mortuo Fonte vestre jurisdiccionis exigente justicia punirentur, licet vos

ofRciali vestro injunxeritis, ut de diclis injuriis et violenciis fieret Universitati Parisiensi

et dictis scolaribus per eundem officialem justicie complementum, idem tamen officialis

negligens et remissus in premissis exequendis predicta non impleverit ad peticionem

Universitatis Parisiensis : paternitati vestre supplicamus humiliter et devote quatinus

per vestram solicitudinem et diligenciam prefati oflicialis negligencia suppleatur, com-

mittendo vices vestras aliquibus viris providis et discretis, per quos dicte Universitati

et dictis scolaribus justicia valeat exiberi, cum premissa adeo dicantur esse notoria,

quod nulla possunt tergiversatione celari, lioc modo inde facientes, ut per vos tanquam

per verum patrem et cultorem justicie predictorum malefactorum perversitas puniatur el

ceteri eorum pena perterriti a similibus arceantur.

Bibl. CoU. Corp. Christi Oxoniae, ms. 283, fol. 158l>.

1, Inscriptio deest in ms., et charta temporis nota caret ; non niultum tainen post duas priores scripta est.

47o. Statutum de non reddendo domum vel scliolas aliquo termino anni.

1277, Junii 28, [ParisiisJ.

Universis presentem paginam audituris, visuris seu intellecturis, universitas magis-

trorum et scolarium Parisius studenciuin in eo qui est salus animarum salutem. Nove-

ritis pro pace et tranquillitate studii Parisiensis in ordinationem que sequitur nos
71.
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magistros predictos sub forina infrascripta unaniniiter concessisse et ea que sequuntur

utiliter ordinasse.

Anno ab Incarnatione Domini inillesimo ducentesimo septuagesinio septimo, die lune

post Nativitatem beati Johannis Baptiste ad honorem Dei et utilitatem tocius universitatis

magistrorum et scolarium Parisius studencium ob perpetuam rei memoriam et ad fraudes

que fieri consueverunt penitus excludendas in Christi noinine ordinatum cst per totam

Universitatem, quatuor facultatibus hoc volentibus et statui ac ordinari atque scriptis

specialiter redigi postulantibus, quod nullus studens Parisius, qui inembrum Universitatis

se reputare velit et Universitatis piivilegiis gaudere intendat, litteras dare presumat de

reddendis domo vel scolis liberis quocuinque termino anni, seu juramentum super hoc

interponere audeat. Si est juratus in aliqua facultate, sub juramento quo tenetur facultati

hoc ex nunc sibi noverit prohibitum; si non est juratus, sub pena quain Universitas

potest injungere hoc simililer sibi noverit interdictum. Juratus contrafaciens pro perjuro

habeatur et nichilominus magistrorum et scolarium societate per annum totaliter privetur;

non juratus vero taindiu si contrafeccrit societate luagistrorum et scolarium privetur,

donec gratiam Universitatis per beneficium reconciliacionis, enienda nichilominus Univer-

sitati prestita competenti, duxerit promerendam. Exactor autem dicte promissionis seu

jurainentl, si pertinax fuerit in cxigendo, hanc penain sustineat, quod hospicium super

quo exactionem faciebat a scolaribus vel magistris proximo anno post exactionem nuUa-

tenus habitelur, sed quasi interdictum quo ad illum annum penitus evitetur.

Anno et die predictis ab eadem Universifate est ordinatuin, ne super domibus aul

scolis ad firmam seu censum recipiendis aliquis audiatur, nisi juraverit quod imper-

petuum aut ad vitam suam, aut etiain ad decennium ad minus hujusmodi scolas vel

domum recepit et sine fraude, et si contingeret ipsuin vel non legere quoad scolas vel

non habitaie quoad domum, alteri, in cujus prejudicium presumeretur recepisse, jus

suum dimitteret, nisi predicfas scolas et domum sine fraiide non animo prejudicandi

alteri precario duceret concedendas. Et hec sunt ordinata, ut privilegia Universitatis

super doniibus et scolis taxandis impctrafa plenius custodiantur et fraudes penitus

excludantur. In predictorum firmitatcin sigillum Universitatis Parisiensis presentibue

duximus apponendum, precipienfes ut in ecclcsiis, sermonibus et scolis predicta statuta

bis vel ler in anno publice imposterum divulgentur, ne quis circa hec ignoranciain

valeat pretendere in futuruin. Datum anno et die predictis,

Originnle in Arcb. Univer». Paris. theca IV. A. 19. i. Supercst taeniolum membrnnac. Allerum originale ibid. theca Vtl.

D. 11. a, ubi ndhur pnra aigilli ccrci. — Cod. Vat. Rcg. 'i06, fol. G2. Bibl. Phillipps in Chpltrnhnm, ms. 876, fol. 64>>, aub

rubrica ut supra. In finc amborum : ii Rasuram hiis vcrbis non juratus vero opprobamus, Datuui ut supru », quae clausuln

detumpta est ex altero omborum originaliuni, ubi « non juratni rero » snper rasuram. Bulaeus, III, 433, enmdem teztum

ticnt dno mss. oflcrt.
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470. « Accord fait le Boy present enlre les nations d'Angleterre et Picardye, et semble que ce feussent

escolliers. »

An. 1278.

Delisle, Essai de restitution d'un volume des o Olim », p. 345, n» 291, « In Pailamento Epiphanie anno MCCLXXVII ». —
Forte hic de gravi discordia orta inter clericos nationis Picardiae et studentes Anglicos agitur, de qua Guillelmus de Nangio

ad an. 1281 in Gestis Philippi III, et in Chron. (Rec. des hist. des Gaules, XX, 520; 568).

480. Enormes excessus a Gerardo ahbate et monachis S. Germani de Pratis aliisf/ue nequiter irrogati magistris

et scholaribus Parisiensibus, quos petunt per .Simonem apost. sedis legatum emendari ac in exemplum puniri.

1278, post Maii 14, [Parisiis].

Hi sunt enormes excessus, atroces injurie ac scelerata delicta ab abbate et monachis

S. Germani de Pratis ac eorum complicibus servientibus ac hoininibus predicte coinmu-

nitatis S. Germani ac aliarum quarumcumque predictis abbati el monachis subjectarum

magistris et scolaribus Parisiensibus nequiter irrogata, que tanquam notoria ac manifesta

in foro et nundinis et locis publicis multis astantibus turbis commissa, et cum maxima

armatorum muhitudine iUata, petunt per reverendissimum patrem dominum Simonem

apostolice sedis legatum secundum Deum et justitiam emendari, ac in exemplum puniri,

ut a similibus alii arceantur, presertiin cum in nuUo penitus injuriatum fuisset prius

ipsis abbati et monachis ab ipsis magistris et scolaribus quando predicta maleficia ipsis

magistris et scolaribus fuerunt a predictis abbate et monachis et aliis irrogata.

Imprimis dicunt quod cum pridie aliqui de predictis scolaribus et magistris causa

recreationis ivissent ad cainpos et precipue versus S. Germanum, iidem abbas et

monachi pulsata campana pro suis hominibus convocandis, ac ipsis cornu, tuba seu

buccinis congregatis et in muhitudinem maximam coadunatis cum armis, bannis publicis

et edictis vociferando premissis fecerunt generaliter et publice proclamari ex parte

sua ad mortem clericorum verbis crudelibus, ad mortem, ad mortem, inhumaniter

pluries repetitis. Preceperunt etiam publice ut ad tres portas civitatis Parisiensis, que

sunt versus S. Germanum, sui homines et servientes currerent, et caverent seu serva-

rent ne ad civitatem pro presidio seu refugio reintrarent magistri et scohires.

Item dicunt prefati magistri et scolares quod post predicta in instanti quam-

plurimi de hominibus et complicibus supradictis in ipsos magistros et scohires strictis

gladiis irruerunt.

Item dicunt quod dicti malefactores multos de ipsis scoLiribus et magistris trac-

tantes nequiter et nequissime verberantes, post ictus et verbera plura et phiries

repetita, dejecerunt in terrain, ac deinde ad carcerem trahentes, eosdein in horrendis

latronum carceribus detruserunt*.
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Item inter ceteros Gerardus de Dola famosus baccalarius in artibus fuit a dictis

inalefactoribus in capite letaliter vulneratus, qucm fracto capitis craneo ipsum incidi

oportuit et secari, ita quod de ejus vita etiam desperaretur. Fuitque ad carcerem

vilissime ductus ac alias multipliciter male tractatus.

Item Jordanus filius magistri Petri sigillatoris fuit sagittis et fustibus et armis

aliis ita graviter vulneratus, quod de ejus convalescentia simpliciter desperatur.

Item Adam de Pontisara fuit clava ferrea et armis aliis ita graviter in oculo et

facie percussus, quod mcdici dicunt ipsum unum oculum totaliter amisisse.

Item quidam pauper scolaris beneficiarius fuit graviter fuste percussus et ei bursa

cum pecunia amputata.

Item prepositus' Sancti Germani et alii monachi arniati cum suis complicibus in

Gaufriduin de Troceio, L. de Prulego et R. de Fagiaco manus intulerunt temere

violentas ac eos evaginatis gladiis graviter percusserunt, ac vestes eoruin laniaverunt,

ita quod cappa dicli Gaufridi in terram rupta cadente eT^ tunica sola reinanserit, ac

tandem ipsum et alios verbcratos durissiine attractos per medias nundinas et ad

majorem confusionem nudatis maxiiiio ca|)itibus, in quibus nec capucia ponere perinit-

tebant, ad carcerem vilissimuin deduxeriint et per diem et noctem eos ibi tcnuerunl.

Et istas omnes injurias ipsi monachi arinati ciiin suis coinplicibus predictis clericis

intulerunt, postquam ipsis pacifice se reddiderant. et ipsos in potestate sua lenebant.

Ilcin dominus Stephanus de Lago prcsbyter fuit a predictis malefactoribus vilissime

incarceratus.

Ilem riiin malefactores predicti plures portas civitatis predicte custodirenl nec

Bcolares intrare perinitterent, sed eos ibi nequissime tractarent, alii ab aliis malcfac-

toribus per cainpos ct diversa loca fugali cuin armis ingredi sunt compulsi, ita quod

de submersionc quorundam probabililer diibitatur.

Itein inagistri X.' de Torculari in theologia, ac Johannes de Roseto' in mcdi<ina

actu regcntes, ac alii inulti propter predictos malefactores oinnes clericos horribiliter

persequentes fugere sunt coacti.

Itein Firininus de Hotopa Picardus cuin redibat de campis in pace, fuit a prediclis

inalefactoribus graviter fiistibiis et aliis armis percussus ct ad lcrrain prostralus, et

postinodiiin ad abbaliam turpissime ductus, et ad ulliimiiii in vilissimiim carcerein

intrusus.

Item cuidain magistro in artibus, qiii in niillo penitus eis injuriatus fuerat, immo

quam potucral, inhibuerat ne ipsis monachis injuriareiilur. (piod paralus esl sufllcicnlcr

probare, cuin lancca cappain et veslcs oiiincs perforarunl usquc ad carncin tangcndo :

el qiicndain aliuin clcricuin scolarein qui propter hoc, quod ipsi inalcfactorcs voIcl)aiil

ipsuin percutere in capite, inanum ad luilionem capitis levavit, cuni eadein lancea in

brachio graviter vulnerarunt, ita quod toluin os brachii esl confractuin.
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Fuerunt etiain plures alii niagistri et scolares a predictis malefactoribus capti,

detenti, dilacerati, mutilati, et de multorum morte timetur. Et de istis fiet alias

expressius nobis sernio.

Fuerunt etiam quinque vel sex scolares seu magistri, de quibus constat quod

fuerunt a predictis malefactoribus fustigati, verberati, vulnerati, incarcerati et alias

nequissime tractati, cum quibus predicti monaclii mediante eorum pecunia multitudine

copiosa fecerunt pacem, propter quod sciri non potest adhuc plenissime qui fecerunt.

Preter hoc etiam multi de monachis supradictis cum multis aliis desuper muros

monasterii S. Germani hipides et sagittas in predictos scolares multipliciter immitte-

bant et trahebant.

Effecta omnia supradicta predicti abbas et monachi fecerunt et temere attentarunt,

in nullo penitus prius a scolaribus seu magistris eis injuriato, et pendentibus nichilo-

minus questione et Iractatu pacis de mediis finibus inter predictos abbatem et monachos,

et magistros et scolares, que ' reverendissime paternitati vestre* predicti magistri et

scolares ostendere noluerunt, quousque super ipsis inquisivissent plenissime verilatem.

Que nisi reverendissima vestra paternitas infra xv dies fecerit emendari, tota Universitas

a lectionibus cessabit. Istud enim est unicum eorum refugium, cum sint multitudo alie-

nigenarum inermis, quibus al) indigenis atroces injurie frequentius irrogantur. Et ista

predicta flagitia perpetrata fuerunt die veneris' post festum Transhitionis S. NicoL^i. Si

qua autem gravamina a ribaldis vel aliis personis ipsis abbati et monachis fuerint illata,

hoc fuit die sabbati sequenti.

Bulaeus, III, 453 {perperam ad an. 1280 referens), ex charta originali signata B. 5. a, quam frustra quaerebamus, nec

etiam exstat in Arch. nat. Paris. S. 6186-91, ubi intcr alia conservantur documenta, quae ad Pri-aux-Clercs respiciunt. Sed

jam diu desideratur; legimus enim in Inventaire Arch. Univers. n" 98 ad B. 5 : Manque la cotte enticre. Desunt.

1. Causa hujus atrocitatis ex parte monachorum S. Germani refertur infra n'" 482, 484. — 2. I. e. administrator mona-

sterii, isto tempore frater Stephanus de Pontisara, monachus ejusdem monast., « quem ad scandalum sedandum officio pre-

positure privavit » cardinalis legatus Simon, ipsumque in aliqua Cluniaccnsis monasterii cella ad paenitentiam inibi per-

agendam per quinquennium recludi mandavit, ut ediscimus ex litteris Nicolai IV nd abbat. S. Germani de Pratis ij id.

Januar. an. 4 directis. Reg. Vat. Nicolai IV an. 4, cp. 692, fol. 138 >>. Vidimus apud Bouillart, Hist. de Vabhaye de S. Ger-

main, n» 103, p. LXIX. De hoc facto chartae quaedam supersunt; una Ivonis II abbatis Cluniac. an. 1281, Sept. 5; altera

Humberti, prioris Cluniac, an. 1283, Novembris, in qua legimus, Stephanum fuisse reclusum « ad instantiam Universi-

tatis ». Bouillart, 1. c, n'" 99, 100. Abbas Gerardus sponte in manibus Simonis legati officio ct dignitati cessit. Cf. infra

n» 484. — 3. Apud Bul. : « R ». Immo est Nicolaus de Pressorio. — 4. Vide supra n'" 444, 451. — 3. Bul. : « qui ». —
6. Simoni, apost. sedis legato. — 7. Maii 13.

4o 1 . Capitulum generale Ord. Praed. suh Johanne de Vercellis Mediolani celebratum duos lectores in Angliam

mittit ut illos fratres puniant, ijui scriptis Thomae de Aquino detraxeranU

1278, Junio ineunte, Mediotani.

Injungimus districte fratri Raymundo de Medulione' et fratri Johanni Vigorosi

lectori Montispesulani', ut cum festinatione vadant in Angliam, inquisituri diligenter
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super statuin fratruin, qui in soandaluin Ordinis detraxerunt scriptis venerabilis patris

fratris Thoine de Aquino, quibus ex nunc plenain dainus auctoritatein in capite et in

meinbris; quos culpabiles invenerint in predictis puniendi, extra provinciam inittendi

et oinni ofRcio privandi plenain habeant potestatem*. Quod si unus eoruin fuerit casu

aliqiio legiptimo iinpeditus, aiter eoruin nichiloininus exequatur. Quibus priores in

gociis competentibus, quos ipsi ad hoc ydoneos judicaverint, teneantur quandocunque

requisiti fuerint providere.

Ms». Rom. et Rutenens, Capp. general. Ord. Praed. — Marlenc, Thes. nov. anecd., IV, 1739, n» 19.

1. Juniori. Vide de ipso Douais, Les frires Pricheurs en Gascogne au XJII' et au XIV' siide, p. 477. — 2. Gf.

Douais, I. r., p. 441 sq. — 3. Vide similem ordinationcm, scd generalem, Capituli generalis Parisiis anno sequenti celebrati

apud Martcne, p. 1797, n" 17. In Anglia Robcrtus Kilwardby, 0. P., archicpiscopus Cantuaricnsis, infcnsus erat quibusdam

opinionibus Thomac dc .\quino (cf. supru n° 474), sccumquc traxit quosdam ex suo Ordine. Minus tamcn fratrcs Praedi-

catorcs, qunm potius frntres Minorcs in .\nglin doctrinam Thomao oppugnabant. Cf. infra n'" 517, .518, 523.

482. l.itlerae Philippi I/f, regis Francorum, f/uibtis edicit ut ad expiandam duorum scholarium interfectionem

abltas et contentus S. Cermani de Pratis duas capelluuias insliluanl, el ulramijue dotent de ^•iginti libris

parisiens. annui et perpelui redditus.

1278, mense Julio, apud Pissiacum.

Philippus Dei gralia Francorum rex. Notum faciinus universis tain prcsentibiis quain

futuris, quod gravi ad nos ex parte inagistrorum et scolarium Universitatis Parisiensis

conquestione delata, quod monachis monasterii Sancti Germani de Pratis Paris. muros

seu edificia que construi faciebant protendentibus in vicuin quo ilur ad pratum Uni-

versitatis situin subtus abbatiam ipsorum monachorum in prejudicium dicte Universitatis,

ac denunciantibus seu inhibentibus illis, qui ad hoc ex parte Universitatis missi erant, ne

ulterius inonachi edificarent in loco predicto : homines dc vilhi Sancti Germani et

quidain servientes non absque consensu Gerardi abbatis et quoruindam in dicto inona-

sterio adininistrationein habentium, banno preconizato, cuiii arinis cxeuntes de abbatia

irriieranl iortiter in denuncianles, ut dictuni est, ex parte Universitatis et quosdaiii sco-

lares taiii assistentes eisdein, quam qui ad spatiandum exierant, ac eos usque ad pratuin

murorum ville Parisiensis et per campos insequentes cuiii dainore ad mortem cleri-

corum plures ex ipsis scolaribus oinnino innocentes letaliter vulneraverant, et quosdain

mutilaverant, ac nonnullos eorum turpiter verberaverant, et extractis gladiis dictuin

sepe repetentes rumorcm fugarant, ex quibus vulneratis duo scolares ad niinus, videlicet

Gerardus de Dola et filius Petri sigillarii ex ipsa vulneratione postmoduni obierunt',

ac petentibus dictia inagistris et scolaribus, quod nos hec omnia, prout ad nos pertinebat,

sibi competenter emendari faceremus : nos super prcinissis vcritatem inquiri fecimus

diligenter. Kt visa inqucsla indc facla siipcr liis diHiniviiiuis .seu ordinaviimis, quatiiius ad

nos spectabat, in inoduiii qui sequitiir, videlicet quod abbas et convcntus .Sancli Germani

de Pratis duas capellanias perpetuas instituent pro dictis duobus clericis interfcctis,
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unain videlicet in ecclesia Vallis Scolarium Parisius, in qiia unus ex fratribus ejusdem

loci pro reniedio aniine dicti defuncli Gerardi de Dola, qui inibi sepultus est, perpetuo

celebrabit; et aliam in capella veteri Sancti Martini existente inter muros abbatie, in qua

unus capellanus pro defunctis perpetuo deserviet. Ad quam cum vacaverit, ille qui pro

tempore Universitatis rector erit, personam idoneam presentabit abbati Sancti Gerinani.

Et utranique capellaniam abbas et conventus de viginli libris parisiens. annui et per-

petui redditus dotabunt'. Ac pro veteri capella reparanda et libris ac ornamentis ad

opus ejus quercndis ducentas libras turonens. statim solvent. Solvent etiam dicto Petro

sigillario ducentas libras ejusdem monete, et quadringentas libras turonens. similiter

parentibus dicti defuncti Gerardi, et preterea ducentas libras turonens. rectori Univer-

sitalis semel tantum pauperibus magistris et scolaribus per eum distribuendas de consilio

magistrorum. De illis vero laicis, qui ad clamorem exierunt et in conflictu, in quo scolares

ut dictuin est vulnerati et male tractati fuerunt, usque ad decem, qui magis suspecti ex

certis causis fuerunt, banniri fecimus, videlicet quatuor de regno nostro usque ad revoca-

tionem nostram, et sex de civitate Parisiensi usque ad feslum Omnium Sanctorum. Due

vero turricule, que sunt supra portam monachoriim, demolientur usque ad allitudinem

murorum antiquorum versus pratum, ita quod monachi muros suos sicut erant antequam

turricule construerentur super ipsos muros versus pratum, restaurare poterunt et habere.

Ordinatum est insuper quod vici, quo itur ad pratuin, in quo monachi suos muros proten-

debant, remanebit sesina, in qua ante constructionem seu protensionem erat. Et antiqua

via, que olim fuit inter dictam capellam veterem et murum abbatie Sancti Germani, in

statum pristinum reducetur. In cujus rei testimonium et inunimentum presentibus

litteris nostrum fecimus apponi sigilkim. Actum apud Piciacum anno Domini millesimo

ducentesimo septuagesimo octavo, mense Julio.

Apographum saec. XVII in Arch. Univers. Paris. thecn IX, n» 16. — Bulneus, III, 454.

1. Ad haec omnia vide supra n» 480. Philippus IV etinm nn. 1280, mcnsc Julio, de isto ncgotio tractavit chartamquc

Philippi III confirmavit. Cf. Bulaeum, III, 480. — 2. I. e. quadraginta libris simul. Gf. infra n" 524.

483. Statutum Capituli generalis Ord. Cisterc. de indole eorum, qui Parisios ad studendum mittuntur.

1278, Septembris 12, [Cistercii].

Tales persone decetero gratia studendi mittantur Parisius, qui competentis sint etatis,

vite laudabilis, et honeste conversationis, et ita suflTicientes in litteratura, quod inagis

proficiant et non deficiant in studendo : et si aliter missi fuerint, per abbatem CLirevallis

ad propria remittantur.

Cod. Capp. general. Ord. Cist. in Bibl. conventus Mehrerau. Hoc statutum deest in Collcctione Capp. general. in Arch.

status in Luzern. — Martfene, Thes. nov. anecd., IV, 1460, n" 2.
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4o4. Simon cardinalis legatus Gerardo, quondam abbati S. Germani de Pratis, qui propter atroces a monachis

sui monasterii illatas scholaribus injurias officio et dignitati sponte cessit, possessiones assignat.

1278, Sepiembris 18, in monasterio S. Germani de Praiis.

Symon miseratione divina titiili Sancte Cecilic presbyter cardinalis apostolice sedis

legalus religioso viro fratri Gerardo' quondam abbati monasterii Sancti Germani de

Pratis Parisiens. Ordinis sancti Benedicti ad Romanam ecclesiam iiiillo medio pertinentis

salutem in Doiiiino. Olim inter vos ot iionniillos alios monachos monasterii Sancli Ger-

inani de Pratis Parisiens. Oidinis sancti Beiiedicti ad Roinanam ecclesiain nullo inedio

pertiiientis ex parte una, et Universitatom Parisiensem ex allera, occasione quorumdam

iundamentorum latitudinis ampiioris, que vos iion longe ab ipsius nionasterii septis

in via seu secus viain qua itur ad prata scolarium mandavistis et fecistis construi, viam

ipsain plus solito coartando, gravis et dispendiose niiiiis dissentionis materia suscitata,

et enorinihiis periculosis et detestandis exinde suhsecutis excessibus iii (|uorumdam

de Universitate predicla personas ausu dampnabili pcrpetratis' : nos, cum ex parte

Universitatis ipsius et alias etiam publicus super hiis clamor validus ad iiostram audien-

tiam pervenisset, ad inqiiiroiidum super jain dictis oxcessibus nostri partes exolventes

officii duxiiniis procedendum. Et tandem luijusmodi pendente piocessu, vos contemptis

comodis propriis et honoris poslposito vestii statu, pro boiio pacis el ejusdem monastorii

tranquillitate ac etiain Universitatis revorentia supradiclc, sponte iii nostris manibiis

ccdere curavistis, quam siquidem cessionem duximus admitlendam, prout hec omnia

iii lilteris super ordinatione noslra iii hujusmodi negocio edita confectis plenius conti-

nentur. Nos itaque vestram tam huinilein et spontaneain hujusmodi cessionem vestreque

devotionis affectum, quem erga llomanain ecclesiain gessisse noscimini, benignc consi-

derationis indagino metientes, pensantes etiam qiiod vos laudabilitor dicto monaslerio

prefuistis, bona ejus teniporalia multipliciler augmcnlando, el propter hoc non indigno

digniim extimantes et consonum rationi iil vobis de bonis prodictis decenlis el Iioiio-

rabilis provisionis gratia conforalur, vobis pro persona vcstra voslraquo familia compo-

tenti de communi voluiilalo, conscnsu unanimi, ac instaiitibus procibiis lolius conventus

monasterii prelibati singulariter expressis, ab omnibus de ipso conventu a nobis propter

hoc specialiter convocafo, coram nobis tunc in eodom monaslerio constilulis, predic-

torum bonoriim sufncionlia diligonlor inspocla, <lo Hiolii. Paieti et Euranville, viilis

predicli inonaslerii. ciim domibiis. grangiis, juribus ol portinonliis siiis (oxceptis soplua-

ginta et tribiis libris parisiens., qiias idcm convenlus iii <'adoin villa Euranville percipit

annualitn), el de donio do Yssiaco ejusdein inonastcrii, qiie fuit quondam magislri

Johaiinis Barbitonsoris. archidiaconi Suossiononsis, ciiiii omnibiis (pio infra clausiiram

ipsiiis domus consisliiiit. ac oliam do rodditibus c(;ntuin libiaruiii monole prodicto, soii

de ipsis cenlum libris, que ab hominibus ville de Anlogniaco moiiiorali monaslerii

Chart. Univ, Paris. I. 72
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Parisiensis diocfjsis ratione libertatis a vobis tunc abbate dicloque conventu oliin homi-

nibus concesse prefatis annis singulis persolvuntur, a vobis, quoad vixeritis, possidendis

auctoritate qua fungiinur providemus, universis et singulis de conventu predicto super

hoc specialiter requisitis provisionem hujusmodi ratam habentibus et acceptam. Nos

enim nichilominus irritum decernimus et inane, si secus de villis et aliis supradiclis vei

aliquo seu aliquibus eorundem contra prefatam provisionem nostram contigerit attemptari.

In cujus rei testimonium presentes litteras (ieri fecimus et sigilli nostri appensione

inuniri. Actuin in monasterio supradicto die dominico xiiij kal. Octobris anno Domini

MoCC" septuagesimo octavo, pontificatus domini Nicolai pape III anno primo.

Epistola inserta litteris Martini IV (olim Simonis legati supra noniinati) xij kal. Fcbruar, an. primo (Reg. Vat. n"41, cp. 99,

fol. 27). Cf. infra n» 509. Sequuntur fol. ^?"» duae epistolac ejusdcni Simonis de eodem argumento ad arehidiaconos Carnotens.

et Melodunens. in ecclesia Senonens. (una ejusdcm tcmporis notae, alia xij kal. Xovemb.), qui exsecutores constituuntur

;

fol. 28'' epistola fratris Simonis prioris et conventus monasterii S. Germani (xiiij kal. Octobris). Factum Universitatcm

Parisiensem respiciens ubique codem modo refertur.

1. In Gallia Christ., VII, 454, dieitur abbatem Gerardum dc Moreto anno 1279 csse mortuum, quod tamen vcritati

minimc congruit, cum Martinus IV ad eum adhuc an. 1282 litleras suas dircxerit. Vide infra n" 509.— 2. Cf. supra n'" 480. 482.

4oO. Decretum facultatis artium ut nulli dies ad incipiendum assignetur nullusque ad examen superius admit-

tatur, nisi juraverit se determinassc Parisiis vel ubi sint ad minus duodecim magistri regentes.

1279, Februarii 3, [Parisiis].

Universis Christi fidelibus rector et procuratores iiij*"" nacionum, ceterique magislri

regentes Parisius in artibus salutem in omnium Salvatore. Noveritis quod nos omnes

et singuli consideranles nostram facullatem multipliciter esse lapsam, lapsum ejus

cupientes pro totis viribus reparare et ad hoc apud Sanctuin Julianum vocati et specialiter

congregati de consensu unanimi, nullo contradicente, longo tractalu el diligenti super lioc

habito, statuimus et ordinamus quod nulli bachellario ubicumque licentiatus fuerit, infe-

rius vel superius', dies ad incipiendum decetero assignetur, nisi prius oinni fraude

animota rectori juraverit se determinasse Parisius vel alibi in alio studio generali, ubi

sint ad minus xij magistri regentes.

Secundo statuimus quod nullus, cujuscunque conditionis fuerit, donec se ita deler-

minasse examinatoribus juraverit, ad exainen superius admittatur.

Tercio slatuimus quod examinatores in sua institutione jurabunt quod nulluin bachel-

lariuin ad examen superius recipient donec prius juraverit, se determinasse sicut superius

est expressum.

Qiiarto staluimus quod si bachellarius licentiatus in istis perjurus inventus fuerit,

ejus licentia, si inceperit ejus magisterium, quoad hoc sibi prorsus denegata gratia per

scolas et sermones publice revocetur.

Qiimto statuimus quod jurent magistri bachellarios presentantes, antequam bachel-
72.
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larii eoruin audiantiir, quod si contingeret eos scire sive ante licentiani sive post suos

bachellarios vel quoscunique alios non deterininasse sicut superius est expressum,

rectori quamcitius poterunt revelabunt. Hec autem omnia staluimus, concessimus, volumus

inviolabiliter observari super hoc data fide cujuslibet corporali, retenta tainen potestate

diminuendi, addendi, corrigendi, si necesse fuerit, et mutandi. In cujus rei testimonium

sigilla quatuor nacionum jussimus apponenda. Datuin anno Domini MoCC^LXX^VIII, die

veneris posl Purificalionoiii beate Mario Virginis.

Cod. Vat. Rog. 406, fol. 03''. Bibl. Phillipps in Cheltenbniii, nis. 876, fol. 66, siib rubrica : « Statutum de determina-

toribus ». — Bulueus, 111, 447.

1. Inferius, i. e. iii iiisula apud Nostraiii Dominam coxnimi rfuifcllHpio Paris. ; siiperius, i. e. in iiionte San-Geiiovefiano

coram cancellario S. Genovefne.

486. Nicolaus III Simoni cardinali legato ct Stepliano e/)iscojto Parisiensi injungit ut int/uiranl, an monachis

Cluniacensibus collegii Paris. faeultas dari possit alta voce in eorum oratorio celebrandi et coemeterium

possidendi.

1279, Februarii 5, Homae.

Dileclo filio .S. fitiili Sancte Cecilie presbylero cardinali apostolice sedis legato el

venerabili Iratri .. episcopo Parisiensi. Sicut dilectus filiiis .. abl)as* inonasterii Clunia-

censis nobis exposuit, in domo quam edificari fecit Parisius*, in qua magnus degit CIu-

niacensis Ordinis conventus monachorum studentium ibidein in theologica facultate*, duxit

oratorium construenduin*. Quare dictus abbas hiimiliter petebat a iiol)is ul eidem con-

ventui celebrandi alta voce in oratorio ipso, habendi campanas ibidein et cimiterium pro

corporibus fratrum ipsius Ordinis cum decedunt sepeliendis decenter licentiam conce-

dere dignaremur. Nos itaque intendentes super hiis deliberatione qua convenit salubriter

provideri, discretioni vestrc per apostolica scripta mandamus ([ualinus de premissis et

universis eoruin circumstantiis diligonlius indagetis, nobis quid iiidc perceperitis el quid

vobis videbitur per vestias liitcras harum seriem continentes fideliter rescripturi, ut a

vobis diligenter instrucli, quid postmoduin in predictis fieri magis expediat clarius et

salubrius dante Doinino discernere valeamus. Dat. Rome apud Sanctuni Petruiii non.

Februarii, anno secundo.

Rcg. Vot. Nicoldi ill (n» 39) an. 2, ep. 66, fol. 138>>.

1. Ivo 11, <jui Ivoni l (1256-1275) succcsiit. — 2. Vide tamen aupni ii" 361, 370, 375. — 3. ilonorius IV nn. 1286,

Hartii 6, ad Jobanncm legotum apoit. scdia littcras dirigcns, scribit in douio praedicta o quadruginta Cluniarenais Ordinis

studcntcs in theologira facultate quasi continuc rommorari ». Cf. Jourdain, n° 282. — 4. Sic et olim inacriptio ud jnnuam

capellne in claiistru collegii hal»'bat : n Yvo II nbbaa Cluniacenais .. banc acdeni D. Virgini sacram... fccit ». Cf. Du Breul,

p. 473; Butaeus, lll, 395, et supra n« 375, r.ota.
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487. Litterae maglstri Guilleltni de Saana, Hotomagensis ecclesiae thesaurarii, quibus Ricardum de Alacri-

monte, clericum, constituit procuratorem suum ad mittendum clericos, a Guillelmo olim designatos, in posses-

sionem bonorum omniuni quae eis praedictus de Saana dederat.

1279, Maii 6.

Omnibus hec visuris magister Guillennus de Saana, Rothoinagcnsis ecclesie ihesau-

rarius, salulem in Domino. Noverilis me constituisse Ricardum de Ahicrimonte, clericum,

procuralorem meum quanlum ad ponendum seu miltendum in possessionem corporalem,

vel quasi, clericos de quibus fit menlio in quadam litlera sigillo meo sigilhita, que sic

incipit' : « Omnibus hec visuris magister Guillermus de Saana, thesaurarius ecclesie

Rothomagensis, sahitem in Domino. Noveritis me inrirmum corpore, mentis tainen

compotem, Domino concedente, dedisse seu donasse », etc, et sic terminatur : « Johanne

de Osquevilla presbitero et magistro Guillermo dc GrinibonviUa dicto Fabro, clerico, et

aliis », omniuin possessionum, terrarum, reddituum, edificiorum et omnium aliorum quas,

quos et que dictis clericis dedi seu donavi causa morlis, concessi ac etiam contuli penitus

et in perpetuum, ut in predicta littera, sigillo meo sigilhita, plenius continetur. Et volo

et affecto, quod dictus procurator ponat seu mittat dictos clericos in possessionem, vel

quasi, premissorum, sicut ego sum sive eram in possessione eorumdem : ratum et gralum

habiturus quicquid dictus procurator loco inei fecerit in premissis ; dans eidem procu-

ratori potestatem generalem et mandatum speciale faciendi premissa loco mei dictis

clericis, per eosdem clericos vel per procuratorein suuin seu procuratores eorum, sicut

facerem seu facere possem, si presenlialiter interessem. Quod omnibus quorum interest et

interesse poterit tenore presentium volo notum fieri et apertum. In cujus rei testimonium

sigillum meum presentibus volui hiis apponi. Datum anno Doniini M^CCLXX nono, die

sabbati in festo sancti Johannis ante Portain Latinam.

Originalc in Arch. Univcrs. Paris. theca XXII. Z. 1. 4. Deest sigilluin. — Jonrdain, n" 255.

1. Charta hic designata confundi non debet cuni eharta supra n'> 423 editn, quae certe prius condita erat quam memo-
rata. Haec, quam huc usque invenire non potuimus, verisimiliter ad priinam rospiciebat et forte non multum ab ca differebal.

488. Litlerae officialis Rotomagensis, quibus notum facit a magistro Guillelmo de Saana constitutos fuisse

magistrum Bertaudum de S. Dionysio, canonicum Parisiensem, et Guitlebertum de Saana, canonicum Bajo-

censem, procuratores suos ad mittendum scholares in theologia in possessionem duarum domorum libro-

rumque et utensilium in eis contentorum.

1279, l/laii 14, [Rotomagi].

Omnibus hec visuris oflicialis Rothomagensis salutem in Domino. Noveritis quod in

presentia Ade de V... jurati nostri ad hoc a nobis specialiter destinati, constitutus vene-

rabilis vir et discretus magister Guillermus [de Saana, the]saurarius ecclesie Rothoma-

gensis, dilectos suos viros venerabiles et discretos magistros Bertaudum de Sancto

[Dionysio], canonicum Parisiensem', in theologica facultate Parisius legentem, et Guille-
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berluiii de Saana, canoniciim Bajocensem, physicum illustrissime regine Francie, et

utrumque eoruin in solidum, exhibitores presentium, suos constituit et fecit att.... natos et

procuratores generales, ila quod non sit inelior conditio occupantis, conjunctim seu

divisim, ad ponendum et millendum nomine ipsius thesaurarii et pro ipso scolares in

theologia studentes Parisius, qui dc bonis ipsius thesaurarii a Domino sibi coHalis ibidem

in studio sustententur, in possessionein corporalem duarum domorum, librorum, et omnium

iiteusiiium in eisdem contentorum, quas dicebat se liabere idem thesaurarius Parisius

sitas. unain videlicet in vico Cytare, in parrochia Sancti Scverini Parisicnsis, el alteram in

vico Sancli Cosme', juxta domum monachorum Chigniacensium, ab opposito domus reve-

lendi patris episcopi Autisiodorensis', de quibus fit mencio in quibusdam lilteris sigillis

curie Rothoinagensis et ipsius thesaurarii sigillatis, prout asserebat idem thesaurarius, et in

quibu.sdain aliis litteris super premissis confectis, quas penes se dicuntur habere scohires

antedicti; et dans eisdem venerabilibus viris procuratoribus suis, et utrique conjunctim, et

eorum alteri divisim, plenariam potestatem et speciale mandafum ponendi, constituendi et

inittendi per se ipsos conjunctim, seu per eoruin alterum divisim, seu per alium vel alios

quos vel quein ipsi insimul, vel alter eoruin divisim, ad hoc constituere volucrint loco

ipsoruin seu alterius coiumdem, in possessionein corporalem premissorum ; et eos inissos

in dicta possessione tuendi, dcfendcndi, et omnia alia faciendi super prcinissis seu aliquo

premissoruin*, que ipsc thesaurarius faceret seu facere posset, si presens esset, gratum et

ratum habiturus quicquid per dictos venerabiles viros procuratores suos, eorum gratia

quoad hoc, seu per alteruin eorumdem, seu per substitutos vcl substitutum ab eis seu

altero eorumdem, ordinatum et facluin fuerit in premissis. Quod omnibus quorum interest,

ex relatione predicti jurali noslri nobis facta, cui fidem plenariam quoad hoc adhibemus,

tenore prescntium sub sigillo curie Rothoinagensis faciinus manifestum. Datum anno

Domini M^CCLXX nono, die dominica post .\scensionem Domini.

Habentur gratis pro ihesaurario.

Originalc in Arrh. 1'nivers. Pari». thcrn X.\lf. Z. 1. .5. Charta .sigillo iikunita. — Juurdain, n^ 25G. — In rharta originali

aliqua vcrba cJelcta sunt.

1. Bertaudnii neu Bcrtoldus de S. Dinnyniii fiiil rainoHiiii Ihoolngus, poxtea canrcllarius Purisicnsis, an. 1300 cpiscopua

Aurelianeniia. Vide dc ipso Haur^nu in Hist. litt. de lafrance, XXV, 317 sqq.; Lecoy de la Marcbc, La chaire frangaiie au
moyen dge, 2 ed., p. 500. — 2. Ifnnc dotnuni Giiillcliniig dc Snana ct Jobannes de Gcmeticis pro prctio diiccntnrum et

octon^intu libr, turon. babucrunt n ningistvo Rirhnrdo dc Ncnlfn, canonico Rcincnsi, tcste cbnrta nn. 1273, incnsis Scplcinbris,

in Arch. nut. Paris. S. G58G*, n" 15. Apographuin ibid. n*> 13. — 3. Dc ista domo vidc siipru n" 361 (ubi ctiaiii dc domo

Cluniairensium) et Topographie historique du vieujc Paris, por Tisserand ; Hdgion occidentale de t' Uilioersil^, p. 428 sqq.

— 4. Orig. : « premissis ».
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489. lAttcrae a pluribus magislris sigillatae, quihiis noium faciunt magistros Peirum de Osquevilla et

Johannem de Tribus Petris a magisiro Beriaudo de S. Dionysio de mandaio magistri Guillelmi de Saana,

ihesaurarii Roiomagensis, in possessionem bonorum quae magisier Guiltelmus eis donaverai, posiios fuisse.

1279, Maii 22.

Universis presentes litteras inspecturis et etiam audituris magisler Radulphus de

Aurelianis, archipresbiter Sancti Severini Parisiensis, regens aclu tunc teniporis Parisius

in decretis ; magister Alanus Martel, canonicus Constantiensis; magister Henricus ^lartel,

frater ejus ; magister Ricardus de Fiscanno, regens actu tunc temporis Parisius in

decretis; Guillernius de Greinville, clericus ; niagister Balduinus de Aube Marle, reclor

ecclesie Sancti Viviani Rothomagensis ; magister Guillermus Malet, rector ecclesie de

Blinquetuit; magister Radulphus de la Bruiere, rector ecclesie de Escreinville ; magister